
01Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Emanuel Pinheiro
Prefeito

José Roberto Stopa
Vice-Prefeito

Valdir Leite Cardoso
Secretário Municipal de Governo

Hellen Janayna Ferreira de Jesus
Secretária de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência

Justino Astrevo Aguiar
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - interino

Edilene de Souza Machado
Secretária Municipal de Educação

Antônio Roberto Possas de Carvalho
Secretário Municipal de Fazenda

Ellaine Cristina Ferreira Mendes
Secretária Municipal de Gestão

Wilton Coelho Pereira
Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Juares Silveira Samaniego
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e Sustentável

Luciana Zamproni Branco
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

Cely Maria Auxiliadora Barros de Almeida
Secretária Municipal da Mulher

Fausto Alberto Olini
Secretário Municipal de Comunicação

José Roberto Stopa
Secretário Municipal de Obras Públicas

Leovaldo Emanoel Sales da Silva
Secretário Municipal de Ordem Pública

Márcio Alves Puga
Secretário Municipal de Planejamento

Deiver Alessandro Teixeira
Secretário Municipal de Saúde

Rafael Butareli de Miranda
Secretário Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econômico - Interino

Lincoln Tadeu Sardinha Costa
Secretário Municipal da Turismo

Benedicto Miguel Calix Filho
Procurador-Geral do Municipio

Hélio Santos Souza
Controlador-Geral do Município

João Carlos Hauer
Diretor Geral da Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos

Vanderlucio Rodrigues da Silva
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delega-

dos de Cuiabá

Giovani Valar Koch
Diretor-Geral da Empresa Cuiabana De Saúde Pública

Ano IV | Nº 947 - Suplementar | Terça-feira, 10 de Setembro de 2024

GAZETA MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Atos do Prefeito..................................................................................... 01
Decreto.......................................................................................................... 01
Ato................................................................................................................. 05

ÍNDICE

Atos do Prefeito

Decreto

DECRETO Nº 10.426 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6°, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, ficam 
abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de Cuiabá 
crédito suplementar até o valor de R$ 300.000,00 ( Trezentos Mil Reais), conforme 
programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

241 16501 EMPRESA CUIABANA DE SAÚDE 
PUBLICA 300.000,00

Total 300.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
anulação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:16501 - EMPRESA CUIABANA DE SAÚDE PUBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

10 302 0033 2432
AÇÕES E SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS DO HMC

S 339092 016590000000 300.000,00

TOTAL 300.000,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:16501 - EMPRESA CUIABANA DE SAÚDE PUBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

10 302 0033 2433
AÇÕES E SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS DO

S 339039 016590000000 300.000,00

HMSB

TOTAL 300.000,00

DECRETO Nº 10.425 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6°, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, 
ficam abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal 
de Cuiabá crédito suplementar até o valor de R$ 51.551,29 ( Cinquenta e Hum Mil e 
Quinhentos e Cinquenta e Hum Reais Vinte e Nove Centavos), conforme programa de 



02Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

242 12101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 51.551,29

Total 51.551,29

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
anulação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:12101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

13 392 0021 2127 DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS F 339039 015000000000 51.551,29

TOTAL 51.551,29

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:12101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

13 392 0021 2127 DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS F 449051 015000000000 51.551,29

TOTAL 51.551,29

DECRETO Nº 10.424 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR TRANSPOSIÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com a LEI Nº 7.055 de 7 de Fevereiro de 2024, ficam abertos 
em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de Cuiabá crédito 
suplementar até o valor de R$ 300.000,00 ( Trezentos Mil Reais), conforme programa de 
trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

245 12101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 300.000,00

Total 300.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
transposição, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:12101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

13 392 0021 2127 DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS F 339039 015000000000 300.000,00

TOTAL 300.000,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:12601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

13 392 0021 2130 FINANCIAR PROJETOS 
CULTURAIS F 335043 015000000750 300.000,00

TOTAL 300.000,00

DECRETO Nº 10.423 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com o , Art. 6º, da LEI Nº 7055 de 7 de Fevereiro de 2024, ficam 
abertos em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de Cuiabá 
crédito suplementar até o valor de R$ 500.000,00 ( Quinhentos Mil Reais), conforme 
programa de trabalho constante do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

243 17101 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO 500.000,00

Total 500.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
excesso de arrecadação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:17101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

04 131 0020 2009 DIVULGAÇÃO 
INSTITUCIONAL F 339039 015000000000 500.000,00

TOTAL 500.000,00

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL 0,00

DECRETO Nº 10.422 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AOS ÓRGÃOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1º Em conformidade com a LEI Nº 7.055 de 7 de Fevereiro de 2024, ficam abertos 
em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionados, da Prefeitura Municipal de Cuiabá crédito 
suplementar até

o valor de R$ 1.147.451,80 ( Hum Milhão e Cento e Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos e 
Cinquenta e Hum Reais e Oitenta Centavos), conforme programa de trabalho constante 
do anexo I.

COD. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

244 26502 EMPRESA CUIABANA DE ZELADORIA 
E SERVIÇOS URBANOS 1.147.451,80

Total 1.147.451,80

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art.1° decorrerão por 
anulação, conforme indicado no(s) Anexo(s) II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO ALENCASTRO, EM CUIABÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2024

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL



03Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

ANEXO I

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:26502 - EMPRESA CUIABANA DE ZELADORIA E SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

15 122 0014 2003
MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

F 339037 015000000000 319.846,00

15 452 0025 2024 LIMPEZA PÚBLICA F 339039 015000000000 827.605,80

TOTAL 1.147.451,80

ANEXO II

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:26101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

15 122 0014 2004
REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

F 319011 015000000000 319.846,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:26502 - EMPRESA CUIABANA DE ZELADORIA E SERVIÇOS URBANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSO DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE VALOR

15 122 0014 2004
REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

F 319011 015000000000 500.000,00

15 122 0014 2004
REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

F 319004 015000000000 327.605,80

TOTAL 1.147.451,80

DECRETO Nº 10.421 DE 10 DE SETEMBRO DE  2024.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

OPREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso IX, art. 41 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 41 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO os artigos 23, 24 e 25 da Lei Complementar nº 220 de 22 de dezembro 
de 2010;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 003/2017 GS-SME;

CONSIDERANDO que, durante o período de Estágio Probatório, foram avaliadas a 
aptidão e a capacidade dos servidores para o exercício do cargo, observando o que 
preceitua a lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o resultado do processo de avaliação especial de desempenho 
de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido os 03 
(três) anos exigidos constitucionalmente e terem sido considerados aptos na avaliação 
realizada, na forma da lei.

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL–TDI 

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO 
DA ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4907719 WALDIRENY DA SILVA 
BARBOSA COSTA 09/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907791 WALDIANE CARMEM 
DE ARRUDA 14/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907468 GISELLY DE PAULA 
SILVA 24/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907601
MARINEIDE 
FRANCISCA DOS 
SANTOS SETUBAL

31/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907515 MARLY PEREIRA LEITE 
SOUZA 27/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907557 DAYSE LUCIA GOMES 
DE ARRUDA 31/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907637 ROSA MARIA SOUZA 
MARTINS 04/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907857 KATIA JANDIRA 
MONTEIRO 16/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907729 CIBELE FRANCISCA 
FONSECA DA SILVA 10/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907602 GRAZIELLI SILVA 
RAMOS 04/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4905591 CLAUDIA DE MOURA 
REIS QUEIROZ 10/02/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908560 JOCENIL MARIA 
NUNES DE SIQUEIRA 28/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907648 LAURA SEBASTIANA 
ROCHA 07/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907722
LUANA XAVIER 
GONÇALVES DE 
PAULA

09/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907875 JOSIANI RITA SILVA 
DIAS 04/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907730 JUCILENE MARIA DA 
CRUZ 10/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907588 SUZANNA BATISTA 
ALFONSO BEZERRA 31/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907604 SUZANE DE SOUZA 
BASTOS 26/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907579 ELIANE ROSANE DA 
SILVA SOUZA 27/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907603 ANA CARLA REIS 
PEREIRA 31/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907568 IZAURA APARECIDA 
DE ALMEIDA 01/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907629 ERIANE DE SOUZA 
FONTES 04/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907798 JEANE LAURA DE 
ALMEIDA FLORES 11/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907720 FRANCISMARE 
REGINA BARBOSA 09/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907877 JULIENE REGINA 
RAMOS MEIRIQUADRO 01/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907921 DAIANY RODRIGUES 
MORAIS 18/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907572 SILVIA CASMAL DE 
FREITAS 31/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907733 JUCELHA FERREIRA 
DA SILVA SANTOS 10/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907866 DEIDIMAR DE SOUZA 
BATISTA 16/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907859 ADRIANA QUEIROZ DE 
SOUZA 16/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907956
CLAUDENIRA 
THEODORO DA SILVA 
NASCIMENTO

21/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907904 MARILEIDE NEVES DE 
SOUZA 17/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907644 HELIANE ALVES 
BEZERRA 07/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907571 SIMONE ANTONINA 
DA SILVA LIMA 01/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907835 JANETE GUIMARÃES 
DA SILVA 15/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907926 TATIANE DE OLIVEIRA 
MARCONDES 18/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907832 ADRIANA ROSA DOS 
SANTOS 15/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907941 CATARINA PAULA DE 
ALMEIDA E SILVA 21/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907839 ERENAIDE MARIA 
CORREA 15/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907541 MARIA TELMA DOS 
REIS SILVA 26/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907800 ADRIANA BARROS 
NAZARIO DA SILVA 11/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907885
CARLA PATRICIA 
DE MORAES SILVA 
RODRIGUES PEREIRA

24/05/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908898 KATILUCE FREITAS 
CUNHA 08/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4910110
JOSEFA SOLANGE 
XAVIER DE SOUSA 
ALVES

21/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909171 MARENI TEIXEIRA 
PEREIRA 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908996
CLEONICE KEITY 
BISPO DOS SANTOS 
OLIVEIRA

10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909172 KECIA RUBIA DE 
SOUZA 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907724 BRUNA THATIELE 
PEREIRA CARDOSO 09/06/2024 Proc:Nº:031867/2024



04Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

4907925 LAURA PEREIRA DE 
MATOS 18/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909865 ROZENILDE 
LINDOLPHO 21/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908950 ERICA CRISTINA DE 
JESUS OLIVEIRA 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908912
MILENA MUCIARU DE 
OLIVEIRA GONÇALVES 
DE PAULA

09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909062 BIANCA AUXILIADORA 
SÊMPIO SILVA 10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909042 SONIA MARIA ARRUDA 
DA SILVA 10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909034 LURDILEIA RODRIGUES 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908938 MARIA MADALENA 
MATOS BARBOSA 08/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908948
CILENE FRANCISCA 
DE FIGUEIREDO 
PEREIRA

10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908907 ESTER DE MORAES 
CAMPOS 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909036 CHEILA MAGALHAES 
DE CAMPOS 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908892 JANINE RODRIGUES 
LEITE DE SOUZA 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909200 ANA CRISTINA SOUZA 
DOMINGOS 09/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4908054 LUANIL SOARES DA 
SILVA 12/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907361 ROSELI RODRIGUES 
SANTANNA 26/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907242
ANDREA 
APARECIDA DE 
MEDEIROS

19/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908227 CLAUDINÉIA 
PAULA FIGUEIREDO 13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907582 CHIRLEI PEREIRA 
DOS SANTOS 04/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908194 WILLIAM LOPES 
FARIAS 13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908213 WILLIAM KARDEC 
DE SOUSA AMARAL 12/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908201 VINICIUS EMANOEL 
LEAL PINTO 13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907137 ADRIANA DA SILVA 
MOURA 12/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907207 ELIZANGELA 
RIBEIRO CARDOSO 22/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907320 ERIKA FRANÇA DA 
SILVA FIRMINO 22/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908324 CLAUDIA ARAUJO 
DOS SANTOS 22/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908202
CLAUDIO LUIS 
SANTOS DE 
CAMPOS

13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

4907038 EVA APARECIDA 
GOMES DA SILVA 13/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908904
THAIMARA 
CRISTINE DE DEUS 
DA SILVA

08/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

16 4907051 VALDOMIRA VIEIRA 
BARBOSA RIBEIRO 15/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

17 4907036
DALVA DE 
OLIVEIRA 
GONÇALVES

13/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

18 4907330 ELLEN FERNANDES 
DE OLIVEIRA 23/04/2024 Proc:Nº:031867/2024

19 4908238 JELISON ALVES DA 
COSTA 13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

20 4908967
SIMONE 
APARECIDA DE 
SOUZA

08/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

21 4908224 MICIANE PINHEIRO 
DE JESUS 12/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

22 4908228
SELMA REGINA 
MARTINS DE LIMA 
SANTOS

13/07/2024 Proc:Nº:031867/2024

23 4908990 SIRLEY COSMO DA 
SILVA REIS 08/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA-TMIE ASG

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4905269 FRANCINNE 
BUENO DA SILVA 11/01/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909096
CAMILA DE 
ALMEIDA SILVA 
OLIVEIRA

13/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909131 LETUSA FONSECA 
VAZ SIGARINI 13/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909110
NATALIA 
PEREIRA DE LIMA 
FIGUEIREDO

13/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909234 MAIARA ALMEIDA 
DOS SANTOS 14/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909065 LAURENI LUZIA DA 
SILVA ALVES 13/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909457 ALEXANDRO DOS 
SANTOS OLIVEIRA 13/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909112 MARCIA DA SILVA 
VOLGARIM 10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA-TMIE /VIGILANTE

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO DA 
ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4874120
CRISTHIAN 
BRUNO 
BARBOSA DIAS

20/04/2019 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS -TMD

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO 
DA ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4909745
FABRICIO 
SARAIVA 
GOMES

14/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909792
NAIRA DE 
RESENDE 
OLIVEIRA

14/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR -TAE

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO 
DA ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4908065 SONIA SOARES 
MENDES ORTIZ 25/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4908008 ARIANE MARQUES 
DE ARRUDA 25/06/2024 Proc:Nº:031867/2024

4909771

GUILHERME 
MOREIRA SILVA 
MARTINS 
MONTANHA

14/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO ESCOLAR - TNE

ORD. MATRÍCULA NOME
DATA DA 

IMPLEMENTAÇÃO 
DA ESTABILIDADE

PROCESSO DE AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

4909323

ROZIANE 
DOS SANTOS 
FERREIRA DE 
CAMPOS

10/09/2024 Proc: Nº:031867/2024

4909173 THAIS BARBOSA 
MACHADO 10/09/2024 Proc:Nº:031867/2024

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO 

 PREFEITO MUNICIPAL 



05Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

DECRETO Nº  10.420 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

ALTERA O DECRETO Nº 7.773, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE 
A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso VI, art. 41 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que foi detectado erro material no nome da servidora em questão, 
surgindo a necessidade da retificação para regularizar a vida funcional.

DECRETA:  

Art. 1º Fica alterado a alínea “5” do inciso “TNE- Técnico em Nutrição Escolar” do 
Decreto Nº 7.773, de 30 de dezembro de 2019, passando a vigorar com a seguinte 
redação:

“(...)

5. 4875488 REGIANE APARECIDA DA 
SILVA 11/04/2019 MVP Nº 117.599/2019-1

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de setembro de 2024. 

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO DE CUIABÁ

Ato

ATO GP Nº 1412/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, FABIANA LIMA DE SOUZA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Técnico Administrativo e Financeiro, Símbolo CDGA 
7, na Secretaria Municipal de Governo a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1411/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, DAIANNE AMORIM DA SILVA, para exercer o cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Técnico de Planejamento e Projetos, Simbologia 
CGDA 7, na Secretaria Municipal da Mulher a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1410/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, DAIANNE AMORIM DA SILVA, do cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Gerência de Convênios e Projetos, Símbolo CGDA 9, na Secretaria 
Municipal da Mulher a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1409/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, FABIANA LIMA DE SOUZA, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento 
de Coordenador Técnico de Planejamento e Projetos, Simbologia CGDA 7, na Secretaria 
Municipal da Mulher a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1408/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, MARCIO ALVES PUGA, para exercer cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Secretário, Símbolo CGDA 1, na Secretaria Municipal de 
Planejamento, à partir de 09/09/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1407/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, MARCIO ALVES PUGA, do cargo de Gestão Direção e Assessoramento, 
Secretário Adjunto do IPDU, Símbolo CGDA 3, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano Sustentável a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1383/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, ARNALDO E. DE FIGUEIREDO NETO, para exercer o cargo de Gestão, Direção 
e Assessoramento de Assessor Técnico de Governança Fazendária, Símbolo CGDA 7, 
na Secretaria Municipal de Fazenda, à partir de 09/09/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1382/2024

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, THAIS NASCIMENTO FONSECA DE MORAES FRANCO, do cargo de Gestão, 
Direção e Assessoramento de Gerente de Projetos, Simbologia CGDA 9, na Secretaria 
Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, à partir de 09/09/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1381/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, CRISTIANO VALENTIM ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA, para exercer o cargo 
de Gestão Direção e Assessoramento, Coordenador de Patrimonio e Logística, Símbolo 
CGDA 8, na Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil a partir de 09/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



06Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

ATO GP Nº 1380/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR, LUIS WAGNER CERQUEIRA DA SILVA, do cargo de Gestão Direção 
e Assessoramento, Coordenador de Patrimonio e Logística, Símbolo CGDA 8, na 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil a partir de 06/09/2024. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1379/2024

O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, INGRID EVILYN RAMOS, para responder pelo Cargo de Gestão, Direção e 
Assessoramento de Coordenador Técnico de Captação de Recurso, Símbolo CGDA 7, 
na Secretaria Municipal de Turismo, durante o impedimento do titular, JOÃO EDUARDO 
SÁ COSTA MOREIRA BRITO, no período de 02/09/2024 a 30/09/2024, durante o gozo 
de férias regulamentares.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal



07Gazeta Municipal de Cuiabá - Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 947 - Suplementar

SeSeccreretataririaa  MMuniunicciipapall  ddee  GGeessttããoo

PPrraaççaa  AAlleennccaassttrroo,,  115588  ––  CCeennttrroo        CCEEPP  7788000055--990066        CCuuiiaabbáá,,  MMTT

AAcceessssee  oo  PoPortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa  MMuunniicciippaall  ddee  CCuuiiaabbáá
hhttttpp::////ggaazezettaammuunniicciippaall..cucuiiaabbaa..mmtt..ggoovv..bbrr//

OORRIIEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO

OOs s óórrggããoos s ddaa  AdAdmmiinniiststraraçãçãoo  DDiirerettaa  ee  
IInnddiirerettaa  ddoo  PPooddeer r EExexecucuttiivovo  
MMuunniicicippaall  ddee  CCuuiiaabbáá,,  eenncacammiinnhhaarãrãoo  
susuaas s rreessppeectctiivavas s mmaattééririaass  
ddiirerettaamemennttee  ppeelloo  PPoortrtaall  ddaa  GGaazzeettaa,,  
aattéé  aass  1188::0000hhs.s.

HINHINO NAO NACIONCIONAALL

OOuuvivirraamm  ddo o IIppiirraangngaa  aas s mmaarrggenens s ppllááciciddasas
DDee  uumm  popovo vo hheerróióicoco  oo  brbradado o rreettuummbabannttee,,
EE  oo  sosoll  dada  LiLibeberrddadadee,,  eemm  rraaiioos s ffúlúlgigidodos,s,
BBrriillhohouu  nnoo  céucéu  dada  PPátátrriia a nneessesse  iinsnsttaantntee..

SSe e oo  pepennhohorr  ddessessa a iigguauallddaadede
CCononseseguguiimmosos  coconnququiiststaarr  cocomm  brbraçoaço  ffororttee,,

EEmm  tteeu u seseiioo,,  óó  LLiibeberrddadadee,,
DDeesasaffiiaa  o o nonossosso  pepeiittoo  a a pprrópóprriia a mmoorrttee!!

ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaadada,,  IIdodollaattrradadaa,,  SSaallvve!e!  SSalalveve!!

BBrraasisill,,  uumm  sosonnhoho  iintnteennso,so,  uumm  rraaiio o vvíívividdoo
DDee  aammoorr  e e dede  esespeperraançnça a àà  tteerrrraa  dedescesce,,

SSe e eemm  tteueu  fforormmooso so cécéu,u,  rriisosonhnho o ee  llíímmppiidodo,,
AA  iimmagageemm  dodo  CCrruzeuzeiirro o rreespspllaandndecece.e.

GGiigagannttee  ppelelaa  prprópóprriia a nanattururezeza,a,
ÉÉs s bbeelloo,,  éés s ffororttee,,  iimmppáávividdo o cocolloossosso,,

EE  oo  tteueu  ffuuttururo o eespespellhhaa  essessa a grgranandedezaza

TTererrra a aadodorraadada,,  EEntntrree  ououttrrasas  mmiill,,
ÉÉss  ttuu,,  BBrrasasiill,,  ÓÓ  PPááttrriiaa  aammadada!a!

DDoos s ffiillhhosos  ddeestste e sosolloo  és és mmãeãe  gegentntiill,,
PPááttrriiaa  amamadada,a,  BBrraasisill!!

DDeeiittadadoo  eteteerrnanammeennttee  emem  bbeerrçoço  espespllêêndndiidodo,,
AAo o sosomm  ddo o mmaarr  ee  àà  lluuz z dodo  cécéu u pprrofofuundndoo,,

FFuullggururaas,s,  óó  BBrrasiasill,,  fflloorrãão o dada  AAmméérriicaca,,
IIlluummiinanadodo  aoao  solsol  dodo  NNoovovo  MMuundndo!o!

DDo o qqueue  a a ttererrraa  mmaiais s gagarrrriidada
TTeueus s rriissononhohos,s,  lliinnddosos  ccamampopos s ttêmêm  mmaiais s fflloorres;es;

““NNoossossos s bobosqsqueues s ttêmêm  mmaaiis s vividdaa””,,
““NNossossa a vividada””  nno o tteueu  seiseio o ““mmaiais s amamorores”es”..

ÓÓ  PPááttrriiaa  amamadadaa,,  IIddololatatrraadada,,  SSalalve!ve!  SSaallveve!!

BBrrasiasill,,  dede  aammoorr  eteteerrnono  sesejja a ssíímmbobolloo
OO  llábábararo o qqueue  ostosteennttaas s esesttrreleladadoo,,

EE  didigaga  oo  veverrdde-e-llooururoo  dedeststaa  ffllâmâmululaa
PPazaz  nono  ffututururoo  ee  ggllóróriia a nno o ppassassadado.o.

MMaas,s,  sese  eerrggueues s dda a jjuuststiiçça a a a ccllavava a ffoorrtte,e,
VVererás ás qqueue  umum  ffiillhho o tteeu u nãnãoo  ffoogge e à à llututaa,,

NNeemm  tteemmee,,  ququemem  ttee  aadodorra,a,  aa  pprróóprpriiaa  mmororttee!!

TTeerrrra a adadoorradadaa  EEntntrree  ououttrrasas  mmiill,,
ÉÉs s ttu,u,  BBrraasisill,,  ÓÓ  PPátátrriiaa  aammaadada!!

DDoos s ffiillhohos s ddestestee  ssololo o éés s mmããe e ggenenttiill,,
PPááttrriiaa  amamadadaa,,  

BBrraasisill!!

HHINO DINO DEE M MAATTO GROO GROSSSSOO

HINHINO DEO DE CU CUIAIABBÁÁ

DDoos s tteueus s bbrravavos os aa  glglóórriia a sese  exexpapandndee
DDe e DDouourraadodos s atatéé  CCoorruummbbá,á,

OO  ouourroo  dedeu-u-ttee  rreenonommee  ttããoo  ggrraandndee,,
PPororémém  mmaiais s nonossosso  amamoorr  ttee  ddaarráá!!

OOuuveve,,  ppoiois,s,  nonossassas s jjuurraas s sosolleeneness
DDe e ffazazerermmosos  eemm  ppazaz  ee  ununiiããoo,,

TTeeu u pprroogrgreessosso  iimmororttaall  cocommoo  a a ffêêninixx
QQuue e aaiinndada  ttiimmbbrraa  o o tteueu  nonobbrre e bbrraasãosão!!

SSalalveve,,  ttererrraa  dde e aammoorr,,  tteerrrraa  dede  oouurroo,,
QQueue  sosonhnharara a MMoorreeiirraa  CCaabbrralal!!

CChohovava  oo  cécéu u ddos os seseuus s dodonsns  oo  ttesoesouurro o 
SSobobrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nanattalal!!

HHéévevea a ffiinnaa,,  eerrvava--mmaatte e pprreecicioosasa,,
PPaallmmaas s mmiill,,  sãsão o tteeus us rriicoscos  ffllororõõees;s;
EE  dda a ffauaunna a ee  ddaa  ffllorora a o o íínndidio o ggozoza,a,

AA  ooppululênênciciaa  emem  tteeuus s vivirrggeens ns seserrttõões.es.

OO  didiaammaantnte e ssororrrii  nanas s ggrrupupiiaarraass
DDoos s tteueus s rriios os qqueue  jjoorrrraamm,,  a a fflluux.x.

AA  hhululhaha  brbrananca ca ddaas s áágguauas s ttãoão  clclaarraas,s,
EEmm  cacascascattasas  ddee  ffoorrçaça  e e dde e lluuz!z!

SSaallvve,e,  tteerrrra a dede  amamoorr,,  ttererrra a ddo o ooururoo,,
QQuue e sosonhnharara a MMoorreeiirra a CCababrraall!!

CChohovava  oo  cécéu u ddosos  seseuus s dodonns s o o ttesesouourroo
SSoobrbre e ttii,,  bbelelaa  ttererrra a nnatataall!!

TTererrra a nnoioiva va ddoo  SSooll!!  LLiinndada  ttererrraa!!
AA  qqueuemm  llá,á,  dodo  tteueu  céucéu  ttododo o aazuzull,,

BBeeiijja,a,  aarrdedennttee,,  o o aaststrro o llouourroo,,  nna a seserrrraa
EE  aabebençnçoaoa  o o CCrruzuzeieirroo  ddo o SSuull!!

NNoo  tteeuu  ververddee  ppllaannalaltto o esescamcampapaddo,o,
EE  nnos os tteeus us ppananttananaaiis s cocommoo  o o mmaarr,,
VViiveve  solsoltto o aaos os mmiillhhõões,es,  oo  tteeuu  ggadadoo,,
EEmm  mmiimmososas as ppasasttagagenens s sesemm  pparar!!

SSalalvve,e,  ttererrra a dde e aammoorr,,  tteerrrraa  ddoo  oouurro,o,
QQuuee  sosonnhaharraa  MMororeieirra a CCababrraall!!

CChhovaova  oo  cécéuu  dodos s seuseus s ddonons s oo  tteesousourroo
SSobobrree  ttii,,  bbelela a tteerrrra a nnaattaall!!

LLiimimittaannddoo,,  qquuaall  nnoovovo  ccoolloossosso,,
OO  oociciddeennttee  ddoo  iimmeennsoso  BraBrasisill,,

EiEis s aaqquuii,,  sesempmprree  eem m fflloorr,,
  MMaattoo  GGrroossosso,,NNoossosso  bbeerçorço  gglloorriioososo  ee  ggeennttiill!!

EEiis s aa  tteerrrraa  ddaass  mmiinnaas s ffaaiissccaannttees,s,
ElElddooraraddoo  cocomomo  oouuttrroos s nnããoo  hháá

QQuuee  oo  vavalloor r ddee  iimmoorrttaaiiss
  bbaannddeeiiraranntteess

CCoonnqquuiiststoouu  aaoo  ffeeroroz z PPaaiiaagguuáás!s!

SSaallveve,,  tteerrarra  ddee  aamomorr,,  tteerrrara  ddoo  oouuroro,,
QQuuee  ssoonnhhaarara  MoMorereiirraa  CCaabbrraall!!
CChhoovava  oo  cécéuu  ddoos s seseuus s ddoonns s oo

  tteesosouurroo
SoSobbrree  ttii,,  bbeellaa  tteerrrraa  nnaattaall!!

LLeettrraa  ddee  JoJoaaqquuiim m OOsósóririoo  DDuuqquuee  EstEstrraaddaa  ee  múmúsisiccaa  ddee  FFrraanncciiscosco  MMaannooeell  ddaa  SSiillvava

DDeecrcreettoo  NNºº  220088  ddee  0055  ddee  sesetteembmbroro  ddee  11998833
LLeettrraa  ddee  DDoomm  FFraranncicisscoco  ddee  AqAquuiinnoo  CCoorrrrêêaa  ee  múmúsisicaca  ddoo  mmaaeeststroro  EmíEmílliioo  HHeeiinnee

OO  HHiinnoo  ffooii  ooffiiciciaalliizazaddoo  ppeellaa  LLeeii  NN..ºº  663333,,  ddee  1100  ddee  AAbbrriill  ddee  11996622..
LLeettrraa  ddee  PPrrooff  EzeEzeqquuiieeaall  PP..  RR..  SSiiqquueeiirraa  ee  múmúsisicaca  ddee  LLuuiiz z CCâânnddiiddoo  ddaa  SiSillvava  

CCuuiiababáá,,  éés s nonossosso  eencancannttoo

TTeeu u ccéuéu  dada  fféé  ttemem  aa  cocorr

DDaa  aaururoorraa  o o lliindndo o rrububoror;;

TTeensns  estesteellíífferero o mmaannttoo..

CCuiuiababá,á,  éés s rriicca a dde e ouourroo;;

ÉÉs s ddo o SSeennhohorr  BBomom  JesJesus;us;

DDoo  EEssttaaddo,o,  a a CCiiddaadede--lluuz;z;

ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nnososso so ttesesouourroo..

RReecencenddes es qquauall  uumm  rroosasall,,

EEntnteerrnenececes s cocorraçaçõeões,s,

EErrgguues es aa  DDeeusus  oorraaçõções,es,

PPaarraa  venvencecerrees s oo  mmaall..  

CCuuiiaabbá,á,  ésés  rriicaca  ddee  ouourroo;;

ÉÉs s dodo  SSenenhhoror  BBoomm  JeJesusus;s;

DDoo  EEststaadodo,,  a a CCiidadadde-e-lluuz;z;

ÉÉss,,  eennffiimm,,  nonossosso  tteesosouurro.o.

TTeenns s bebelleezaza  ssemem  rriivavall

CCululttuuaas s semsemprpre e oo  vvalaloror

DDo o bbrraavo vo ddescescobobrriiddoorr

PPasascoacoall  MMororeeiirra a CCababrralal..

CCuuiiaabábá,,  ésés  rriicaca  dde e oouurro;o;

ÉÉs s ddo o SSenenhohorr  BBoomm  JeJesusus;s;

DDoo  EEststadado,o,  aa  CCiiddaadede--lluuz;z;

ÉÉs,s,  enenffiimm,,  nnososso so tteesousourroo..


